TV Belmicke

Chronik

Spielzeit 1909 / 10

15. Januar 1910

Auf Initiative des Belmicker Lehrers Matthias Meier hin fangen seine Schüler mit der Leibesertüchtigung an. Jedoch fehlt zum Üben eine geeignete Räumlichkeit. Als sich der Gastwirt Josef Hütte entschließt, an seine Gastwirtschaft einen kleinen Saal anzubauen, ist auch dieses Problem gelöst. Wenig später lädt Meier die Jugendlichen aus der Umgebung in die Gaststätte Hütte ein, wo nach einer kurzen Aussprache der Turnverein Belmicke ins Leben gerufen wird. Im weiteren Verlauf der Gründungsversammlung wird Meier zum 1. Vorsitzenden gewählt.

1914 – 18

Während des 1. Weltkriegs kommt der Sport in Belmicke völlig zum Erliegen

Spielzeit 1919 / 20

19. August 1919

Nach dem Ende des Krieges regt sich in der Bevölkerung der Wunsch nach sportlicher Betätigung. So wird der Verein unter dem Vorsitz von Hubert Engel wieder ins Leben gerufen.

Spielzeit 1924 / 25

12. Oktober 1924

Als Hubert Engel den Vorsitz des TV Belmicke abgibt, wird in der Versammlung der seit knapp drei Jahren in Belmicke lebende Lehrer Hermann Kerres zum neuen Vorsitzenden gewählt. Kerres stammt aus Aachen, von wo aus er auch seine Leidenschaft für den Fußball mitgebracht hat. In der Folgezeit schafft er es immer mehr, die Belmicker vom Fußballsport zu begeistern

Februar 1925

Innerhalb des Turnvereins bildet sich die erste Fußballmannschaft, die dann einige Spiele austrägt.

Nach kurzer Zeit findet man auch ein wirklich geeignetes Gelände, wo mit viel Mühe einen Fußballplatz errichtet wird. Die Familie Engel aus Benolpe verpachtet das Gelände an den Verein und gestattet den Ausbau. So entsteht auf einer Höhe zwischen Belmicke und Benolpe (Benöler Köppchen), rechtsseitig der Straße ein Spielfeld von 90 Meter Länge 50 Meter Breite. 

Spielzeit 1925 / 26

9. August 1925

Auf einer Versammlung des TV Belmicke wird beschlossen, dass der Verein aus dem Deutschen Turnerbund austritt und sich der Deutsche Jugendkraft anschließt. Der Verein behält jedoch den ursprünglichen Namen. 
Ausdrücklich wird dabei festgelegt, dass der Verein neben dem neu eingeführten Fußballsport auch die Leichtathletik und das Turnen intensiv betrieben werden soll

Spielzeit 1926 / 27

Der TV Belmicke beginnt die erste Punktspielrunde im Bezirk der DJK Niederrhein, Gruppe Aggertal. Die Fußballkluft besteht aus einer schwarzen Jacke mit weißem Kragen, einer schwarzen Hose und dem Vereinsabzeichen.

Spielzeit 1931 / 32

16. August 1931

Als sich der Fußball in Belmicke etabliert hat, beginnt die Suche nach einem eigenen Sportplatz. Der Vorsitzende Kerres führt dabei wiederholt Gespräche, um den Kauf eines landwirtschaftlich genutzten Grundstücks der Kirchengemeinde Belmicke, welches sich oberhalb von Belmicke auf dem Windhagen befindet. Nachdem Kerres auch die notwendigen Finanzen (rund 2.500 Reichsmark) gesichert hat, können die Belmicke mit der Errichtung eines 110 x 60 m großen Sportplatzes mit Umzäunung und Sprunggrube beginnen. Unter großem Anteil der Bevölkerung wird der Sportplatz dann im August 1931 eingeweiht.

1935

Die Nationalsozialisten verbieten alle DJK-Vereine im ganz Deutschland. Auch beim TV Belmicke werden sämtliche Vereinsunterlagen beschlagnahmt. Mitgliederlisten und Protokollbuch ab 1928 müssen abgegeben werden.

Spielzeit 1945 / 46

30. September 1945

Auf Initiative von Hubert Frohne hin trafen sich fast vierzig Bürger in der Gastwirtschaft Josef Bieker, um den vor zehn Jahren verbotenen Sportverein TV Belmicke wieder aufleben zu lassen. 
Den Sportplatz hatte man bereits vorher notdürftig wiederhergerichtet. 
In der Versammlung wurde zunächst die Notwendigkeit eines eigenen Sportvereins bestätigt, dann wurde Hubert Frohne zum 1. Vorsitzenden gewählt. Der neue Name des Vereins lautete nun Turn- und Spielverein Belmicke. 
Vorstand

	Beginn
	erwähnt
	Ende
	Vorstand

	12.10.1924
	
	
	Hermann Kerres (1. Vors.)

	24.10.1925
	
	
	Hermann Kerres (1. Vors.)

Hubert Frohne (Schriftwart) 

Heinrich Weuste (Kassenwart)

Heinrich Rüsche (Jugendturnwart)

	
	
	1.6.1932
	Hermann Kerres (1. Vors.)

	1.6.1932
	
	
	Hubert Frohne (1. Vors.)


Spielzeit 1926 / 27

1. Mannschaft

	17. Oktober 1926

	Freundschaftsspiel

	TV Belmicke - DJK Vorwärts Lindlar 1:3


	30. Januar 1927

	Freundschaftsspiel

	DJK Vorwärts Lindlar - TV Belmicke 1:1

	

	

	

	Das Spiel fand auf dem Sportplatz in Engelskirchen statt, die Spielzeit betrug nur 40 Minuten


	6. März 1927

	Freundschaftsspiel

	TV Belmicke - DJK Vorwärts Lindlar 1:6

	

	

	

	Das Spiel fand auf dem Sportplatz in Derschlag stat, als Schiedsrichterbelehrungsspiel


	19. Juni 1927

	Freundschaftsspiel

	DJK Frielingsdorf - DJK Vorwärts Lindlar / TV Belmicke komb. 1:0

	

	

	1:0

	Das Spiel fand im Rahmen des Bezirkssportfestes auf dem Sportplatz in Frielingsdorf statt


Mannschaftskader
	
	Spiele
	Tore

	Norbert Engels
	
	

	Willi Frohne
	
	

	Heinrich Hütte 
	
	

	Alois Kaufmann
	
	

	Franz Kaufmann
	
	

	Paul Kaufmann
	
	

	Hermann Kerres
	
	

	Heinrich Klockner
	
	

	Karl Lütticke
	
	

	Heinrich Rüsche
	
	

	Emil Weuste
	
	


Jugendmanschaft

	
	Spiele
	Tore

	Adalbert Gothe
	
	

	Alex Hupertz
	
	

	Josef Hütte jun.
	
	

	Heinrich Kamp
	
	

	Ludwig König
	
	

	Hubert Lehnen
	
	

	Heinrich Pfeifer
	
	

	Josef Pfeifer
	
	

	Fritz Schmalschläger
	
	

	Heinrich Stahl
	
	

	Willi Stahl
	
	

	Emil Stamm
	
	

	Florian Strauß
	
	


Spielzeit 1927 / 28

	30. Oktober 1927

	Freundschaftsspiel

	DJK Vorwärts Lindlar - TV Belmicke 2:1


Spielzeit 1930 / 31

1. Mannschaft

Tabelle
	
	
	Sp.
	g
	u
	v
	Pkt.
	Tore

	1.
	TV Belmicke
	10
	9
	0
	1
	18:2
	36:9

	2.
	DJK Engelskirchen
	9
	6
	1
	2
	13:5
	26:23

	3.
	DJK Frielingsdorf
	8
	4
	1
	3
	9:7
	18:18

	4.
	DJK Gummaria Gummersbach
	9
	4
	1
	4
	9:9
	12:29

	5.
	DJK Victoria Dieringhausen
	10
	3
	0
	7
	6:14
	8:18


	
	Spiele
	Tore

	Willi Frohne
	
	

	Heinrich Hütte
	
	

	Josef Hütte
	
	

	Ernst Immicker
	
	

	Alois Kaufmann
	
	

	Franz Kaufmann
	
	

	Heinrich Pfeifer
	
	

	Fritz Schmalschläger
	
	

	Heinrich Stahl
	
	

	Emil Weuste
	
	

	Hugo Wigger
	
	


1. Mannschaft

	Spielzeit
	Trainer
	Liga

	1926 / 27
	
	Gruppe Agger (DJK-Verband)

	
	
	

	1930 / 31
	
	Gruppe Agger (DJK-Verband)

	1931 / 32
	
	Gruppe Agger (DJK-Verband)

	1932 / 33
	
	Gruppe Agger (DJK-Verband)


